1

证券代码：002308        证券简称：威创股份    公告编号：2021-026

威创集团股份有限公司

关于计提 2020 年度资产减值准备的公告

威创集团股份有限公司（以下简称“威创股份”或“公司”）于 2021年3

月26日召开第五届董事会第六次会议和第五届监事会第四次会议，审议通过了

《关于计提2020年度资产减值准备的议案》，根据《深圳证券交易所上市公司规

范运作指引（2020年修订）》、《公司章程》等相关规定，该事项在公司董事会

审批权限范围内，无需提交股东大会审议。现将具体情况公告如下：

一、本次计提2020年度资产减值准备情况概述

（一）计提资产减值准备的原因

公司为真实、客观、准确地反映公司截至2020年12月31日的资产状况，根据

《企业会计准则》等相关规定，公司及下属子公司对资产进行了清查并进行充分

的分析和评估，对可能发生资产减值损失的资产计提减值准备。

（二）本次计提资产减值准备的资产项目、总金额和计入的报告期间

根据《企业会计准则》以及公司会计政策等相关规定，公司2020年度拟计提

资产减值准备的总金额为人民币19,677万元，计提情况如下表：

资产项目
计提减值准备金额

（万元）

占最近一个会计年度经审计归属于上

市公司股东的净利润绝对值的比例

商誉减值损失 14,103 11.46%

无形资产减值损失 3,025 2.46%

存货跌价损失 2,549 2.07%

     其中：母公司 2,145 1.74%

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

资产项目
计提减值准备金额

（万元）

占最近一个会计年度经审计归属于上

市公司股东的净利润绝对值的比例

          红缨教育 404 0.33%

合计 19,677 15.99%

本次计提资产减值准备计入的报告期间为2020年1月1日至2020年12月31日。

本次拟计提资产减值金额是公司财务部门初步测算结果，最终数据以年度审

计会计师事务所审计的财务数据为准。

（三）公司对本次计提资产减值准备履行的审批程序

本次计提资产减值准备事项已经公司第五届董事会第六次会议和第五届监

事会第四次会议审议通过。独立董事对该事项发表了同意的独立意见。董事会审

计委员会对本次计提资产减值准备作了合理性说明。

二、计提2020年度资产减值准备的具体说明

（一）商誉减值准备情况

1、商誉计提减值准备的金额

单位：万元

资产组名称/形成商誉的事项 期末账面净值 减值准备金额 账面价值

一、威创股份并购幼教公司 29,537 13,734 15,803

北京红缨时代教育科技有限公司 10,528 4,758 5,770

北京金色摇篮教育科技有限公司 19,009 8,976 10,033

二、幼教公司收购业务 701 369 332

固安县思智科技发展有限公司 280 126 153

大连方晶教育咨询有限公司 212 100 112

大连金色摇篮教育咨询有限公司 126 60 67

乌海市成长方程科技咨询有限公司 83 83 0

合计 30,238 14,103 16,135

2、本次计提商誉减值的依据和原因

根据《企业会计准则第8号——资产减值》、《会计监管风险提示第8号——

商誉减值》的要求，企业合并所形成的商誉，无论是否存在减值迹象，每年都应

当进行减值测试，测试结果表明包含分摊的商誉的资产组或资产组组合的可收回

金额低于其账面价值的，应当确认相应的减值损失。

随着《中共中央、国务院关于学前教育深化改革规范发展的若干意见》（2018

年11月15日由新华社受权发布）、《国务院办公厅关于开展城镇小区配套幼儿园治

 3

理工作的通知》（国办发〔2019〕3号）的各地落地实施政策在2019年下半年开始

陆续出台，特别是2020年9月7日，教育部发布《学前教育法（征求意见稿）》，再

次强调了学前教育的普惠性，以及部分并购幼教公司重点客户普惠认定办法和实

施时间表的明确，公司根据行业状况、资产组2020年度实际业绩情况及可确定的

未来影响进行了预测，经初步测算包括商誉的资产组可收回金额已远低于其账面

价值，商誉出现减值。

公司根据对北京红缨时代教育科技有限公司（以下简称“红缨教育”）、北

京金色摇篮教育科技有限公司、内蒙古鼎奇幼教科教有限公司及其下属子公司

2020 年度初步财务决算及其对未来年度的业绩预测情况，管理层及相关中介机

构对境内幼儿教育业务资产状况、财务状况、业务开展、内部管理等进行了调查。

基于调查情况和对未来年度业绩预测情况，公司管理层决定对相关商誉进行减值

测算。

幼教公司收购的 4家目标公司包括：固安县思智科技发展有限公司、大连方

晶教育咨询有限公司、大连金色摇篮教育咨询有限公司、乌海市成长方程科技咨

询有限公司，均以面向区域园所提供深度管理运营服务为主，公司根据行业状况

及资产组 2020年度实际业绩情况，相应调低其未来预测，经初步测算包括商誉

的资产组可收回金额已远低于其账面价值，商誉出现减值。

综上，本次计提商誉减值符合《企业会计准则第8号——资产减值》和《会

计监管风险提示第8号——商誉减值》的相关规定和要求，具备合理性。公司拟

于2020年计提商誉减值准备人民币14,103万元。

（二）无形资产减值准备情况

1、无形资产减值计提减值准备的金额

单位：万元

资产组名称/形成商誉的事项 期末账面净值 减值准备金额 账面价值

高分可视化平台软件 3,025 3,025 0

2、无形资产减值准备的依据和原因

根据《企业会计准则第8号——资产减值》的要求，企业应当在资产负债表

日判断资产是否存在可能发生减值的迹象。存在下列迹象的，表明资产可能发生

了减值：企业经营所处的经济、技术或者法律等环境以及资产所处的市场在当期

或者将在近期发生重大变化，从而对企业产生不利影响。有证据表明资产已经陈

 4

旧过时或者其实体已经损坏。资产已经或者将被闲置、终止使用或者计划提前处

置。企业内部报告的证据表明资产的经济绩效已经低于或者将低于预期，如资产

所创造的净现金流量或者实现的营业利润（或者亏损）远远低于（或者高于）预

计金额等。

资产存在减值迹象的，应当估计其可收回金额。可收回金额应当根据资产的

公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高

者确定。 可收回金额的计量结果表明，资产的可收回金额低于其账面价值的，

应当将资产的账面价值减记至可收回金额，减记的金额确认为资产减值损失，计

入当期损益，同时计提相应的资产减值准备。

公司于 2020 年底根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》的规定对高分

可视化平台软件价值进行复核。经复核，该项无形资产已无实际使用价值，该项

无形资产原值为 3,821 万元，累计摊销金额为人民币 796 万元，截止到 2020 年

12月底该项无形资产净值为人民币 3,025万元，公司拟于 2020年摊销剩余价值

人民币 3,025万元。

（三）公司存货跌价准备计提情况

1、存货跌价准备情况

单位：万元

项目 期初余额 本期计提 本期转销 期末余额

原材料 1,084 567 1,122 529

产成品 543 1,375 360 1,558

自制半成品 1,157 607 1,182 582

合计 2,784 2,549 2,664 2,669

2、存货计提跌价准备的依据和原因

根据《企业会计准则第1号——存货》的要求，资产负债表日，存货应当按

照成本与可变现净值孰低计量。存货成本高于其可变现净值的，应当计提存货跌

价准备，计入当期损益。存货跌价准备按单个存货项目的成本与可变现净值计量，

但如果某些存货与在同一地区生产和销售的产品系列相关、具有相同或类似最终

用途或目的，且难以与其他项目分开计量，可以合并计量成本与可变现净值；对

于数量繁多、单价较低的存货，可以按照存货类别计量成本与可变现净值。

可直接用于出售的存货，其可变现净值按该等存货的估计售价减去估计的销

售费用和相关税费后的金额确定；用于生产而持有的存货，其可变现净值按所生

 5

产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相

关税费后的金额确定；为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净

值以合同价格为基础计算；企业持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超出

部分的存货可变现净值以一般销售价格为基础计算。对于存货因遭受毁损、全部

或部分陈旧过时或销售价格低于成本等原因，预计其成本不可收回的部分，提取

存货跌价准备。

公司根据《企业会计准则第1号——存货》的规定对两大业务模块的存货进

行了评估。超高分辨率数字拼接墙系统业务所处行业因小间距LED产品和窄拼缝

LCD产品上游厂商的新技术和新产品的快速导入，致市场竞争加剧，公司的DLP

技术数字拼接墙系统产品市场份额下滑，对库存结构带来了影响，因此公司根据

各拼接墙系统产品具体产品的客户合同的生命周期、未来市场的需求预测和公司

未来的产品发展方向等多个维度，对库存主要产成品、自制半成品和原材料做甄

别，计提存货减值准备。

公司根据红缨业务发展的情况，对包括原材料、产成品、自制半成品在内的

存货计提存货减值。

综上，公司拟对现有的存货计提存货减值准备人民币 2,549万元。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

计提2020年度资产减值准备预计将减少公司2020年度归属于上市公司股东

的净利润人民币19,677万元，导致报告期末归属于上市公司股东的所有者权益减

少人民币19,677万元。

最终计提的2020年度资产减值准备金额以会计师事务所审计结果为准。

四、董事会审计委员会关于本次计提资产减值准备合理性的说明

董事会审计委员会认为：公司本次计提资产减值准备是基于谨慎性原则，符

合《企业会计准则》和会计政策、会计估计的相关规定，计提资产减值准备的依

据充分，且公允地反映了期末公司资产状况、资产价值及财务状况，使公司的会

计信息更加真实可靠，具有合理性。因此，同意公司本次计提资产减值准备。

五、独立董事关于本次计提资产减值准备的独立意见

独立董事认为：公司根据《企业会计准则》等相关规定，结合公司资产及经

营的实际情况计提减值准备，符合会计谨慎性、一致性原则，公允地反映公司报

 6

告期末的资产状况，有助于为投资者提供更加真实可靠的会计信息，不存在损害

公司及全体股东利益特别是中小股东利益的情形。本次计提资产减值准备的决策

程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，同意公司本次计提资产减值准

备。

六、监事会关于计提资产减值准备的审查意见

监事会认为：公司根据《企业会计准则》等相关规定，结合公司资产及经营

的实际情况计提减值准备，更能公允地反映公司的资产状况，相关决策事项及程

序符合《企业会计准则》、《公司章程》和其他有关法律、法规的规定，不存在

损害公司及股东利益的情形，同意公司本次计提资产减值准备。

七、备查文件

1、第五届董事会第六次会议决议；

2、第五届监事会第四次会议决议；

3、独立董事关于计提2020年度资产减值准备事项的独立意见；

4、董事会审计委员会关于计提2020年度资产减值准备合理性的说明。

特此公告。

威创集团股份有限公司董事会

                                            2021年 3月 26日